



## ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΛΗΘΕΙΑ

## Ο πυρπολητής Κωνσταντίνος Μ. Κανάρης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ Α. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Πολλοί συγγραφείς και δημοσιογράφοι εφημερίδων και περιοδικών ασχολούνται με ιστορικά θέματα, προσφέρουν στοιχεία, θεμελιώνουν απόψεις, εξετάζουν, διαφωτίζουν, προβάλλουν γεγονότα και κάποτε κάνουν συγκλονιστικές αποκυρώσεις.

Παίρνοντας αφορμή από τα όσα έγραψαν τελευταίως στην «ΨΗΝΑ» οι κ.κ. Αναστ.Μπίγγος-Γρ.Κομπίλας-Θύμ. Παπανικολάου περί του τόπου καταγωγής του Κων. Κανάρη και επειδή επιθυμώ να συμβάλω και εγώ με τις σθεναρές μου δυνάμεις στην ανεύρεση της ιστορικής αλήθειας, κάνω γνωστά τα εξής:

1. Στο τραπεζικό περιοδικό

## Τα σχόλιά μας

## ΑΞΕΙΝΑΙ Η ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ

Η πολύ ενδιαφέρουσα έρευνα περί Κων. Κανάρη του ταπεινού συνεργάτη μας κ. Διον. Νικολάου (που δημοσιεύεται σε άλλη θέση) θέλω να πιστεύω ότι είναι η τελευταία. Κρίνουμε ότι αρκετά είναι τα μέχρι τώρα καταχωρηθέντα περί Κανάρη. Οι φίλοι μας, λοιπόν, αν συμφωνούν και οι ίδιοι, ας σταματήσουν την αποστολή για δημοσίευση άλλων σχετικών με το εν λόγω αντικείμενο κειμένων.

## ΕΥΧΕΣ

Ευχαριστούμε όλους όσους είχαν την καλοσύνη με κάρτες, τηλεφωνήματα και γράμματα να μας στείλουν τις ευχές τους. Ανταποδίδουμε και ευχόμαστε σε όλους τους αναγνώστες μας, στην Ελλάδα και το εξωτερικό, αγάπη, υγεία, επαγγελματική επιτυχία και ατομική και οικογενειακή επιτυχία το νέο έτος 1995.

## Το γελαστό παιδί.....

Πόσο γρήγορα περνάει ο καιρός και πόσο πιο γρήγορα αδυνατεί η μνήμη και λησμονεί. Πάντα όμως κάτι μένει στην καρδιά, σα φλόγα να καίει τα σωθικά και να μας κάνει να θυμόμαστε.

Είναι σαν χτες κι όμως έχουν περάσει τρία χρόνια που έφυγε από κοντά μας ο Μιχάλης, θύμα των δρόμων. Δεν ξεχνάμε το αξιολάτρευτο παιδί, τον πρόσχαρο χαρακτήρα με το γέλιο του, το σοβαρό ήθος, τον καλό μαθητή, τον ταλαπαιχτό μουσικό, τον δημιουργημένο νέο. Είναι πάντα μαζί μας, δίπλα μας κι εμείς κοντά του, να συμπαραστεκόμαστε στις δυσκολίες και να ελπίζουμε.

Και όπως θα ήθελε κι αυτός, οι γονείς μου κι εγώ, αντί για μνημόσυνο, προσφέρουμε στην εκκλησία του Ελευθεροχωρίου 100.000 δρχ, στην αδελφότητα 50.000 δρχ και στις εκκλησίες Πεδινής και Αμπελοχωρίου από 50.000 δραχμές.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΝΑΠ. ΜΠΕΛΛΟΣ

ΧΙΟΣBANK του μηνός Ιουνίου 1994 (σελ.52) κατεχωρίσθη κείμενο της επί των πολιτιστικών συνεργασιών του κ. Ευγενίας Καλτεζιώτη. Είχε τον τίτλο «Ένα βραβείο για την Ελλάδα» και αναφερόταν στον Κανάρη, για τον οποίο —μεταξύ των άλλων— έγραφε: «... Ο πυρπολητής Κωνσταντίνος Μ. Κανάρης, Ψαριανός γέννημα και θρέμμα, απέκτησε πολλά παιδιά...». Όταν διάβασα αυτά εξανέστην και αναγκάστηκα να στείλω στις 28-8-94 επιστολή στο πιο πάνω περιοδικό, χωρίς μέχρι σήμερα να πάρω απάντηση.

2. Στη Μεγάλη Εικονογραφημένη Εγκυκλοπαίδεια ΕΛΛΑΣ (Λαογραφία-Γεωγραφία-Ιστορία) ο λαογράφος καθηγητής του Πανεπιστημίου Αθηνών Κων. Ρωμάιος στη σελίδα 280 του Α' τόμου γράφει: «Ο ΚΩΝ-ΣΤΑΝΤΗΣ ΚΑΝΑΡΗΣ ΗΠΕΙΡΩΤΗΣ; Αλλά η ευνανδρος Ήπειρος διεκδικεί τον τίτλο της γενέτειρας μάνας και άλλων κορυφαίων πρωταγωνιστών του 1821, οι οποίοι, κατά τα καθιερωμένα, θεωρούνται τέκνα άλλων περιοχών. Πρόκειται για τον Κων. Κανάρη και τον Γεώργιο Καραϊσκάκη. Ψαριανός είναι καταχωρημένος ο πρώτος, Στερεά Ελλάδα ή Θεσσαλία αναφέρονται ως πατρίδες του δεύτερου. Οι νεώτερες έρευνες όμως τείνουν να ορίζουν την Ήπειρο σαν φύτρα τους».

3. Το έτος 1937 για πρώτη φορά ετέθη στη διάθεση του ιστοριοδίφη Δημ. Γατοπούλου (εφημ. «ΕΣΤΙΑ» 14ης Ιουλίου 1937) το προσωπικό ημερολόγιο του θαλασσομάχου ΚΩΝ-ΣΤΑΝΤΗ Μ. ΚΑΝΑΡΗ, από την ανάγνωση του οποίου φαίνεται καθαρά ότι ο πυρπολητής γεννήθηκε στην Πάργα της Ηπείρου και μεγάλωσε στα Ψαρά. Χρονολογία γεννήσεως: Σεπτέμβριος 1790.

4. Στο ίδιο ημερολόγιο ο μεγάλος αγωνιστής γράφει για

την επίσκεψή του το έτος 1863 στη γενέτειρά του την Πάργα της Ηπείρου. Ήταν η εποχή που είχε φθάσει στην Κέρκυρα η Τριμελής Επιτροπή (Κανάρης-Ζαΐμης-Γρίβας) για να μεταβεί στην Κοπεγχάγη να προσφέρει το ελληνικό στέμμα στον πρίγκηπα Γεώργιο Χριστιανό της Δανίας. Επωφελήθη της ευκαιρίας και, από την Κέρκυρα όπου εστάθμευσε η Επιτροπή για μερικές μέρες, μαζί με τον οικογενειακό του φίλο Αριστοτέλη Βαλαωρίτη που βρέθηκε εκεί έκαμε εκδρομή στην Πάργα. «Μετέβην, γράφει στο ημερολόγιό του, εις επίσκεψιν των πατρίδων μας (τον τε Βαλαωρίτου και εμού) (των πατρογονικών εις την κατέναντι της Κερκύρας Ήπειρον, της λατρευτής Πάργας της οποίας ανήλθομεν τον ανάντη καλντεριμικών δρόμον, όστις μου εθύμιζε τους παιδικούς χρόνους και τους αλληπαλλήλους αγώνας των προγόνων μου».

Συμπέρασμα: Είναι, λοιπόν, φανερό πόσο στηρίζεται στο έδαφος της αλήθειας η άποψη ότι ο Κανάρης είναι Ηπειρώτης. Αυτός ο ίδιος το μαρτυρεί.

Η υπόψη μου βιβλιογραφία ήταν: 1) Μεγ. Ναυτική Στρατιωτική Εγκυκλοπαίδεια, 2) Ειδικό Ληξιαρχείο Αθηνών, Τμήμα Θανάτων (Τ. ΑΒ/1877 ΑΠ. 591), 3) Μεγ. Λαογραφική Εγκυκλοπαίδεια (τ. Α', σελ.280), 4) Ναυτική Επιθεώρηση (τ. 483 Σεπτεμβρίου-Οκτωβρίου 1993).

ΔΙΟΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

## ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΕΙΣ ΔΡΑΜΕΣΟΥΣ

Το προελθόν από τις τελευταίες εκλογές νέον κοινοτικό συμβούλιον Δραμεσών την Κυριακήν 8ην Ιανουαρίου 1995 και ώραν 12ην μεσημβρινήν εις την αίθουσάν του πνευμ. κέντρου της κοινότητος έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα. Η παρουσία των χωριανών και των διαμενόντων εις Ιωάννινα ήτο μεγάλη. Η αίθουσα γέμισε ασφυκτικώς, καθώς και ο εξώστης αυτής. Μεταξύ αυτών οι εκπρόσωποι της εν Αθήναις αδελφότητος κύριοι Μιχ. Κέκκος-Ευάγγ. Βασιλείου και ο πρόεδρος του συλλόγου Δραμεσιτών Ιωαννίνων κ. Παν. Παπαθεοδώρου μετά του συμβουλίου του.

Ο πρόεδρος κ. Γεώργ. Παπαδιαμάντης λαβών τον λόγον ευχαρίστησε τους συγχωριανούς μας διά την τόσον αθρόαν προσέλευσιν όσον και διά την τιμήν, που έκαμαν στον ίδιο και το συμβούλιον να τους δώσουν με την ψήφον των την διοίκσιν του χωριού. Εν συνεχεία υπεσχέθη ότι θα είναι πρόεδρος όλων, των μονίμων κατοίκων της κοινότητος και των απανταχού Δραμεσιτών και ζήτησε να βοηθήσουν το έργον του κοιν. συμβουλίου λόγω πείρας οι προϋπηρετήσαντες πρόεδροι-κοινοτικοί σύμβουλοι, αλλά και όλοι οι χωριανοί. Διβεβαίωσε, τέλος, τους εκπροσώπους της αδελφότητος και του συλλόγου ότι η αναγκαία μεταξύ τους συνεργασία θα είναι άριστη και ευχήθηκε χρόνια πολλά και κάθε ποθητόν εις όλους.

Τον λόγον έλαβεν έπειτα ο κ. Κέκκος, όστις συνεχάρη το κοιν. συμβούλιον και υπεσχέθη συνεργασίαν εις όλους τους τομείς, ανακοίνωσεν ότι προγραμματίσθησαν για το καλοκαίρι διάφορες εκδηλώσεις στο χωριό και παρεκάλεσε τους εδώ κατοικούντες να ενισχύσουν με τον οβολόν τους την αδελφότητα να πραγματοποιήσει το όνειρο της αποκτήσεως ιδιοκτητού στέγης για να γίνονται εκεί διάφορες εκδηλώσεις, ευχήθηκε χρόνια πολλά και παρέδωσε την σκυτάλην εις τον πρόεδρον του συλλόγου κ. Παπαθεοδώρου. Αυτός απηύθυνε τις ευχές του προς όλους και υπεσχέθη ότι, όπως μέχρι τώρα, και ο σύλλογος θα είναι πάντα συμπαραστάτης της κοινότητος εις κάθε έργον του χωριού.

Όλοι οι ομιλητές καταχειροκροτήθηκαν.

Στη συνέχεια ο εφημέριος αιδ. Κων. Μάρκος διάβασε την καθιερωμένην ακολουθίαν της κοπής της πίτας, την κομμάτισε ο κ. Ευάγγ. Γιαννούτσος και κορίτσια την διένειμαν στους παρόντες καθώς και τους ανήμπορους, που δεν κατάφεραν να παρευρεθούν.

Το νόμισμα, συνοδευόμενον από 10.000 δραχμές, έπεσε στην δεσποινίδα Ευαγγελή Βασιλείου.

Εύχομαι εις όλους υγείαν. Στο Κ.Σ. εύχομαι να ανταποκριθεί στα υψηλά του καθήκοντα προς όφελος της κοινότητός μας.

ΚΩΝ. ΓΚΟΛΑΣ

## ΦΩΝΗ ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ

## Ο ΥΜΝΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

## ΧΡΗΣΤΟΥ ΠΛΑΤΩΝΑ

Συγυρίζοντας τη βιβλιοθήκη μου, βρήκα σε τετράδιο της Γ' Δημοτικού τον «Υμνο της Δημοκρατίας» του ηπειρωτικής καταγωγής ποιητή Σωτήρη Σκίππ. Ήταν γραμμένος πριν από το 1935 από το δάσκαλό μου Γρηγόριο Τσίτο, ο οποίος συνελήφθη από τους Γερμανούς την ημέρα (23 Ιουλίου 1943) που καιγόταν το χωριό μου Χίκνα και εκτελέστηκε δι' απαγχονισμού αργότερα στη Φλώρινα.

Παραθέτω στη συνέχεια τους στίχους του ύμνου αυτού, για να διαβαστούν από τη νέα γενιά και από τους ηλικιωμένους που τυχόν δεν τους ξέρουν. Είναι γεμάτοι πατριωτισμό και όνειρα του λαού μας για την πολυπόθητη δημοκρατία στην πατρίδα μας, που «...αλαργοτάξειδη γυρνά» όπως γράφει σε έναν απ' αυτούς.

Από τα βάθη των αιώνων  
Δημοκρατία ξεκινάς,  
κρατάς αξίνα στ' όνα χέρι  
και στ' άλλο σάλπιγγα κρατάς.

Τους θρόνους, που στο αίμα πάνω  
είχαν στηθεί, ρίχνεις μ' οργή  
κι ύστερα αρχίζεις να σαλπίζεις  
με βροντολάλητη φωνή.

Έλα, λαέ, τη θέλησή σου  
στήσε στη θέση τους εσύ,  
εκείνη η μόνη κυβερνήτρα  
αληθινή, γλυκειά, τριανή.

Από τα βάθη των αιώνων  
Δημοκρατία ξεκινάς  
και στην πατρίδα σου την πρώτη  
αλαργοτάξειδη γυρνάς.

Σαν ένας ήλιος η ανατέλλει  
από μελωδικά βουνά  
και κάνεις έξοφλα κι ανθίζουν  
ελπίδες μέσα μας ξανά.

Χαίρε, προγονική θάλασσα,  
χαίρε, μητέρα του φωτός,  
παιδιά σου δίδω να ξένα  
το δίκαιο κι ο πολιτισμός.

Αυτός είναι ο ύμνος της Δημοκρατίας, που τραγουδιόταν στα σχολεία μας, μέχρις ότου εγκαταστάθηκε η μοναρχία το

1935 που τον κατάργησε. Στη συνέχεια η δικτατορία Μεταξά, ο πόλεμος, η κατοχή, ο εμφύλιος, ξανά η μοναρχία, η 21η Απριλίου....

Με τη μεταπολίτευση το 1974 και την κατάργηση της μοναρχίας οριστικά από τη χώρα μας, επανήλθε μεν το πολίτευμα της δημοκρατίας αλλά ο ύμνος όχι. Γιαυτό θεωρούμε χρέος της πολιτείας να επαναφέρει τον ύμνο, διότι το ιδεώδες της δημοκρατίας ήταν και είναι το λαμπρότερο και προσφιλέστερο δημιούργημα της ελληνικής φυλής. Ποιητές και φιλόσοφοι την ύμνησαν ως το ύψιστο των αγαθών...

Μόνο με τη δημοκρατία ο άνθρωπος μπορεί να αναπτύσσει τη δράση του σε αρμονία με τους νόμους και να απολαμβάνει τα επιτεύγματα του πολιτισμού. Γι' αυτό, όποτε η δουλεία επικρατούσε να επιβληθεί, οι Έλληνες ουδέποτε συμβιβάστηκαν μαζί της. Δημοκρατία, λοιπόν, «...μητέρα του φωτός» και «...παιδιά της δίδω να δίκαιο και ο πολιτισμός».

ΧΡ. ΠΛΑΤΩΝΑΣ



## ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ιωαννίνων θα κάνει τον ετήσιο χορό του το βράδυ του Σαββάτου της δεύτερης Αποκριάς (4 Μαρτίου 1995) στο κέντρο Εντελβαίς του κ. Βασ. Βακάλη, που βρίσκεται άνωθεν του αεροδρομίου Ιωαννίνων.

Περισσότερες πληροφορίες από τα μέλη του Δ.Σ. ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

## Ο ΕΤΗΣΙΟΣ ΧΟΡΟΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΥ

Το Σάββατο 25 Φεβρουαρίου θα γίνει ο ετήσιος χορός της Αδελφότητας Γραμμενιάτων Αθηνών στο κέντρο «ΗΠΕΙΡΟΣ ΑΓΑΠΗ ΜΟΥ».

Το Δ.Σ. καλεί τα μέλη του και τους φίλους και υπόσχεται ένα πραγματικό ηπειρωτικό γλέντι.  
ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

## ΚΟΠΗ ΠΙΤΑΣ

Την 15η Ιανουαρίου 1995, ημέρα Κυριακή, κόπηκε στην Αθήνα και στο κέντρο «ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ» των αδελφών Σιώνη η πίτα της αδελφότητας των Ψηνιωτών της Αθήνας, παρουσία χωριανών και φίλων της αδελφότητας. Τους παραβρεθέντες διασκέδασε συγκρότημα δημοτικής μουσικής με ερμηνευτή των τραγουδιών τον Δημήτρη Σιόντη.

Στους παραβρεθέντες μίλησε ο πρόεδρος της αδελφότητας Νίκος Παπανικολάου, ο οποίος τόνισε, μεταξύ των άλλων, την ανάγκη περαιτέρω σύσφιξης των σχέσεων μεταξύ των χωριανών και περισσότερο ενδιαφέρον για την αδελφότητα. Να παραμερισθούν κάπως τα πολλά προβλήματα, που υπάρχουν στην εποχή που ζούμε, για χάρη της προόδου της αδελφότητας.

Σύντομο χαιρετισμό απηύθυνε ο νεοελεγείς δήμαρχος Πετρούπολης Ψηνιώτης Γιώργος Γιώγος, ο οποίος, ανάμεσα σε άλλα, έδωσε την υπόσχεση ότι θα είναι πάντοτε παρών στις εκδηλώσεις της αδελφότητας. Επίσης μίλησε ο νέος πρόεδρος της κοινότητας Ψήνας Τάκης Μητσόπουλος, που πήγε στην Αθήνα ως εκπρόσωπος του χωριού για το σκοπό αυτό, δηλαδή την εκδήλωση της κοπής της πίτας των συγχωριανών της πρωτεύουσας.

Το φλουρί (αληθινή χρυσή λίρα) έπεσε... πάνω στο μαχαίρι και προσφέρθηκε στην κοινότητα.

Και του χρόνου

T.T.

## ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ ΑΘΛΗΤΩΝ

Οι συμπατριώτες αθλητές Αγγελική Γκρέμου, Φρίξος Ράδος και Πάρης Σιώλος (ενδεχομένως και άλλοι συντοπίτες, των οποίων δεν μάθαμε τα ονόματα για να τους αναφέρουμε) βραβεύτηκαν σε επίσημες τελετές στην Αθήνα και στα Γιάννινα, γιατί διακρίθηκαν το παρελθόν έτος στα αγωνίσματα που επιδιώκονται με ιδιαίτερη επιτυχία.

Μετέχομε στη χαρά τους και τους συγχαίρουμε θερμά.

## ΤΟ ΦΛΟΥΡΙ ΣΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ

Η Αδελφότητα Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα στο γνωστό εξοχικό κέντρο EDELWEISS την 8-1-95. Η προσέλευση των χωριανών, με επικεφαλής τον πρόεδρο της κοινότητας κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ, ήταν μεγάλη και όλοι έμειναν ευχαριστημένοι. Το σπάνιο εξοχικό κέντρο του δραστήριου χωριανού μας κ. ΒΑΣΙΛΗ ΒΑΚΑΛΗ είναι πολύ ευρύχωρο και από τα καλύτερα των Ιωαννίνων. Ο ίδιος ο κ. ΒΑΚΑΛΗΣ και όλο το προσωπικό είναι πρόθυμο για κάθε εξυπηρέτηση και ιδιαίτερη περιποίηση. Οι μεζέδες ήταν πολύ νόστιμοι και τα πιάτα σε χαμηλές τιμές. Μέχρι και μουσικό συγκρότημα μας έφερε και μερικοί χόρευαν και πιο εντυπωσιακά τα μικρά παιδιά, η χρυσή ελπίδα του έθνους μας.

Οι δύο βασιλόπιτες ήταν προσφορά του εργατικού και δραστήριου χωριανού μας κ. ΔΗΜΗΤΡΗ ΖΗΚΟΥ. Ο πρόεδρος της αδελφότητας κ. ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΓΓΟΣ (σχολικός σύμβουλος φιλολόγων Ιωαννίνων) τον ευχαρίστησε θερμά και αφού έκοψε την πίτα ευχήθηκε: Χρόνια πολλά και καλή χρονιά με υγεία, ειρήνη και κάθε προκοπή. Το φλουρί έπεσε στην αδελφότητα που πράγματι ήταν τυχερή, αφού με το λαογραφικό μουσείο που δημιούργησε στο χωριό χορηγήθηκαν από την πολιτεία 4.220.000 δρχ. και οργανώθηκαν καλύτερα το μουσείο και το σχολείο.

## ΠΩΛΗΣΗ ΚΤΗΜΑΤΟΣ

Πωλείται το κτήμα του Θεόφιλου Θ. Μητσόπουλου, που βρίσκεται στη θέση ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ στο κέντρο του χωριού Ψήνα. Πληροφορίες δίδονται σε όσους ενδιαφέρονται από τον ίδιο (τηλ. 0651/84.030).

## Η ΠΙΤΑ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Στις 8 Ιανουαρίου ο Εξωραϊστικός-Εκπολιτιστικός Σύλλογος Κωστανιανής έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα του στο πνευμ. κέντρο του χωριού. Όλοι όσοι γέμισαν την αίθυσά του πέρασαν πολύ ωραία. Απόλαυσαν τους αρκετούς μεζέδες, που πρόσφερε ο σύλλογος και πολλοί χωριανοί (πίτες κ.ά.), ήπιαν το καλό, ντόπιο κρασί και γλέντησαν με τα μαγνητόφωνα.

## Μικρά αλλά... ενδιαφέροντα

### ΓΙΑΤΡΟΣ ΣΤΗΝ ΨΗΝΑ

Η δεσποινίδα Αικατερίνη Νάκα είναι η νέα γιατρός, που τοποθετήθηκε προσφάτως στο αγροτικό ιατρείο Ψήνας.

Πληροφορούμαστε ότι η δεσπ. Νάκα (θυγατέρα του εκ Μετσόβου αρχιτέκτονα-μηχανικού ΕΜΠ κ. Κυριάκου Ι. Νάκα) άρριστευε τόσο ως μαθήτρια όσο και ως φοιτήτρια της Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, από την οποία πήρε το πτυχίο της με ΑΡΙΣΤΑ.

Τη συγχαίρουμε θερμά για τις επιδόσεις της και της ευχόμαστε περαιτέρω προόδους και να αριστεύει παντού και πάντοτε.

Καλή επιτυχία στην αποστολή της.

### ΤΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ ΔΡΑΓΟΨΑΣ

Άρχισαν πάλι να λέγονται και να γράφονται πολλά περί ερευνών για εντοπισμό κοιτασμάτων υδρογονανθράκων (πετρέλαιων) στη Δραγοψά. Οι έρευνες αυτές πιθανολογείται ότι θ' αρχίσουν μέσα στο 1995.

### ΝΕΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Το νέο διοικ. συμβούλιο του Συλλόγου Κωστανιανής Ιωαννίνων το αποτελούν οι εξής: Πρόεδρος Ευάγγ. Παναγιωτόπουλος, αντιπρόεδρος Ναπ. Τσάλης, γεν. γραμματέας Σταυρούλα Κοσμά, ταμίας Δημήτρ. Αθανασίου, μέλη Χρήστος Στεργίου, Βασ. Αγγέλης, Θεόδ. Τσάλης.

### 1965 - 1995

Η Αδελφότητα Κωστανιανής Ιωαννίνων «ΟΙ ΤΑΞΙΑΡΧΕΣ» κλείνει εφέτος τα 30 χρόνια της ζωής της. Να τα εκατοστήσει με κάθε είδους θετικές υπηρεσίες για το χωριό και τους χωριανούς.

### ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Η Ψηνιώτισσα Βασιλική Στεφ. Βασιλειάδη, αθλήτρια του Γυμναστικού Συλλόγου Ιωαννίνων, αναδείχθηκε πρώτη (κατηγορία παγκορασίδων) στο περιφερειακό πρωτάθλημα ανωμάλου δρόμου, που έγινε στις 22-1-95 στην πόλη μας.

Μπράβο της. Πάντα κύπελλα και μετάλλια να παίρνει της ευχόμαστε.

### ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΝΟΜΙΚΗΣ

Η Ψηνιώτισσα δασκάλα δεσπ. Παναγιώτα Ευθ. Παπανικολάου πήρε και το πτυχίο της Νομικής από τη Νομική Σχολή του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

### ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΜΟΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ

Οι αστυνομικοί υπάλληλοι νομού Ιωαννίνων συνδικαλιστηκαν. Μάλιστα απέκτησαν και το πρώτο τους διοικ. συμβούλιο, στο οποίο πρόεδρος εξελέγη ο Ψηνιώτης ανθυπαστυνόμος κ. Βασίλειος Δ. Βόβολης. Τα υπόλοιπα μέλη του Δ.Σ. είναι: αντιπρόεδρος Ελένη Κουβάτη, γραμματέας Κων. Κατοχιανός, ταμίας Γεώργιος Κουταλής, οργανωτικός γραμματέας Θεόδωρος Αγγέλης.

### ΠΗΡΕ 2.900.000 ΔΡΑΧΜΕΣ

Το Πνευματικό Κέντρο Κωστανιανής επιχορηγήθηκε με το ποσό των δύο εκατομμυρίων εννιάκοσίων χιλιάδων (2.900.000) δραχμών.

## ΤΟ ΚΟΨΙΜΟ ΤΗΣ ΠΙΤΑΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΖΟΡΓΙΑΝΗΣ

Την Κυριακή το πρωί 29 Γενάρη στη Ζοργιανή η αδελφότητα έκοψε την καθιερωμένη πίτα της για το 1995.

Προηγήθηκε θεία λειτουργία στον Αη-Γιάννη με ιερέα και ψάλτη που φρόντισε και μετέφερε στο χωριό ο δραστήριος πρόεδρος της αδελφότητας κ. Κώστας Θ. Μάντζιος και την οποία παρακολούθησαν οι χωριανοί και φίλοι της αδελφότητας.

Γύρω στις 11 στην αίθουσα «Γρηγ. Μάντζιος» του Δημ. Σχολείου ο πρόεδρος καλωσόρισε τους καλεσμένους και ευχήθηκε ό,τι δημιουργικότερο για τον καινούριο χρόνο.

Μετά τον πρόεδρο το λόγο πήρε ο πρώτος αιρετός Νομαρχιακός Σύμβουλος του Νομού Ιωαννίνων και μέλος της αδελφότητας Ζοργιανίτης κ. Μιχάλης Χρ. Παντούλας, ο οποίος με μια θερμή ομιλία του συγκίνησε τους χωριανούς. Υποσχέθηκε κάθε δυνατή βοήθεια και συμπαράσταση από την καινούρια του θέση, για την πρόοδο και προκοπή της κοινότητας.

Ευχαρίστησε θερμά, με την ευκαιρία, όλους όσους τον τίμησαν στις πρόσφατες εκλογές και τον ανέδειξαν πρώτο σε

σταυρούς προτίμησης στο νομό Ιωαννίνων.

Στη συνέχεια έγινε η κοπή της πίτας, προσφέρθηκαν αψώμο, τσίπουρο, κρασί, αναψυκτικά και εκλεκτοί μεζέδες, πίτες κλπ. για τα οποία είχε φροντίσει το Δ.Σ. της αδελφότητας.

Το τυχερό νόμισμα έπεσε στην κ. Παρασκευή Χρήστου, μητέρα του προέδρου της κοινότητας.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους μεταξύ άλλων: ο εφημέριος Κουρέντων παπα-Αλέξης με τη σύζυγό του, ο πρόεδρος της κοινότητας και μέλος του Δ.Σ. της αδελφότητας κ. Σπύρος Χρήστου, κοινοτικοί σύμβουλοι, η κ. Νικολέττα Κων. Πάνου, συνδιοκτρήτρια του ξενοδοχείου OSCAR, η οποία ήρθε γι' αυτό από τη Ζάκυνθο, ο κ. Γεράσιμος Δούβαλης με τη σύζυγό του Βασιλική, οι οποίοι μάλιστα γράφηκαν και μέλη της αδελφότητας. Με την ευκαιρία το Δ.Σ. τους ευχαρίστησε θερμά.

Αργά το μεσημέρι έκλεισε η ωραία και ζεστή αυτή εκδήλωση και το απόγευμα οι χωριανοί πήραν το λεωφορείο της επιστροφής για τα Γιάννινα.

Και του χρόνου.

### «ΑΓΡΟΤΙΚΟ»

Ο νεαρός Μοσπινιώτης κ. Βαγγέλης Κ. Παπαϊωάννου άνοιξε προ μηνός ένα θαυμάσιο μαγαζί στο κέντρο της πόλεως των Ιωαννίνων. Βρίσκεται μέσα στη στοά Σκόρδου στο Κριθαροπάζαρο (Τσιριγώτη 16), δηλαδή σ'έναν χώρο από τους πλέον ενδιαφέροντες της πόλης μας. Εκεί οι μερακλήδες, απαιτητικοί πελάτες —σε περιβάλλον φιλικό και ευχάριστο— θα τύχουν πολύ καλής εξυπηρέτησης και θα απολαύσουν αγνό, χωριάτικο τσίπουρο, ντόπιο κρασί, άλλα ποτά, ποικιλίες μεζέδες και πολλά άλλα είδη από υγιεινές τροφές. Όσοι θέλουν, μπορούν να γευθούν και σαλέπι!

Να μη παραλείψουμε να γράψουμε ότι ο κ. Παπαϊωάννου είναι πτυχιούχος ανώτ. σχολής και με ενυυσθήσεις για τη φύση και τα φυτά κα προϊόντα, πράγμα που γίνεται φανερό και από την επωνυμία «Αγροτικό» του μαγαζιού.

Στον αγαπητό Βαγγέλη ευχόμαστε καλές δουλειές.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

### ΣΥΝΕΧΙΖΕΙ ΧΩΡΙΣ ΔΙΑΚΟΠΗ

Είναι ήδη πολίτης ο Μοσπινιώτης κ. Γιώργος Τιμόλ. Παππάς, μετά την εκπλήρωση των προς την πατρίδα υποχρεώσεών του.

Ο κ. Παππάς, κατά το χρονικό διάστημα της στρατιωτικής του θητείας, υπηρέτησε σε νευραλγικές θέσεις της VIII μεραρχίας —και αλλού— και, παράλληλα, είχε μία συνεχή και αξία προσοχής παρουσία στον τομέα του αθλητισμού. Είχε πολλές και επιτυχείς συμμετοχές σε ομάδες πετόσφαιρας (βόλεϊ) των ενόπλων δυνάμεων. Τώρα, μετά τη λαδη την αφυπηρέτηση, συνεχίζει ως βασικό στέλεχος στην παλιά του ομάδα βόλεϊ των Ιωαννίνων.

Του ευχόμαστε τα βέλτιστα.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

### PET SHOP

Η κτηνίατρος δεσπ. Χρυσάνθη Καραπέτσιου, πτυχιούχος Κτηνιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, άνοιξε προσφάτως στο Γιάννινα (Δωδώνης 151, τηλ. 47.444) κτηνιατρικό φαρμακείο. Σ' αυτό όσοι επιτρέφουν ζώα ή είναι απλώς ζωόφιλοι μπορούν να προμηθευθούν ό,τι χρειάζονται και να πάρουν την επιστημονικά θεμελιωμένη γνώμη της δεσπ. Καραπέτσιου για καθετί, που έχει σχέση με τη διατροφή, περιποίηση και υγεία των ζώων γενικώς, κατοικιδίων και μη.

Η δ. Καραπέτσιου είναι κόρη του εμπόρου της κεντρικής αγοράς των Ιωαννίνων κ. Νικολάου Αντ. Καραπέτσιου, εγγονού Ψηνιώτισσας. Καλές δουλειές ευχόμαστε.

### ΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΤΟΥ 1994

Στα φύλλα Ιανουαρίου-Δεκεμβρίου 1994 καταχωρίστηκαν κείμενα των: Σπ. Μιχ. Αγγέλη, Νίκου Αλεξίου, Βάσως Βακάλη, Τάσου Βασιλείου, Κώστα Βελιανούτη, Διονύση Βίτσου, Άννας Ν. Βόβολη, Ανθούλας Γεωργίου, Παύλ. Γκαλντέμη, Κων. Γκόλα, Αθαν. Ν. Γκοτσοπού, Θεοφάνη Γκότση, Αντ. Γρούσπα, Μιχ. Δόση, Χρυσάνθης Ζητσίας, Χριστόφ. Ιωάννου, Λαμπρινής Καστριώτη, Ευάγγ. Κατσάνου, Ευάγγ. Κέκκου, Αθαν. Κίτσου, Γεωργ. Κολιούση, Γρηγ. Κομπιλά, Κατερίνας Δ. Κουτούπη, Παύλ. Κυριακίδη, Γεωργ. Κωσταδήμα, Γεωργ. Κωστούρου, Θεοδώρου Ν. Κώτσιου, Γλυκερίας Ευθ. Λαμπρού, Ευθ. Β. Λαμπρού, Αλεξάνδρας Λέτσιου, Αλεξάνδρου Λέτσιου, Νατ. Λιάκο, Α. Μάλαμα, Ι.Ν. Μητσόπουλου, Αθηνάς Γερ. Μιχου, Αναστ. Μπίγγου, Διον. Νικολάου, Ελευθερίας Σπ. Νικολάου, Κώστα Ντούλα, Θαν. Παντούλα, Δημ. Παπαδημητρίου, Βασ. Παπαδημιάνη, Απ. Π. Παπαθεοδώρου, Ντίνου Παπακώστα, Θ. Παπανικολάου, Κων. Π. Παππά, Νικ. Ευρ. Παππά, Σοφίας Ν. Παππά, Χρ. Πλάτωνα, Αγγ. Σικελιανού, Φάνη Σουμαλά, Χρ. Ε. Στεργίου, Αγγελικής Τάτση, Γεωργ. Τζάλλα, Αναστ. Τσιόρα, Ναίμ Φράσιερ.